ご家族の皆様へ

保育学科入学生の皆さまへ

福島学院大学短期大学部

             保育学科長 渡辺 雅子

麻しん（はしか）・風しん感染予防への事前対応について（お願い）

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

 さて、保育学科に合格されたご子息・ご息女が、保育士資格と幼稚園教諭二種免許状を取得

するにあたり、入学後、「保育実習Ⅰ」・「教育実習」の必修科目と「保育実習Ⅱ」もしくは

「保育実習Ⅲ」の選択必修科目を履修することになります。

 学内外での実習に際しましては、麻疹（はしか）・風しんの罹患歴や予防接種歴の確認、およ

び抗体検査による抗体の有無など各種証明書の提出が実習先から求められます。また、このこ

とは厚生労働省から推奨されています。

つきましては、麻疹（はしか）・風しんへの感染予防、および今後の実習を円滑に進めるため

に、入学前の麻疹（はしか）・風しんへの対応について下記および裏面に記載の通り実施させて

いただきたいと存じます。

なお、入学後には抗体検査実施の結果等を確認することになりますので、お手数をおかけ

いたしますが、どうぞご協力のほどよろしくお願いいたします。

敬 具

記

1．提出物  麻しん（はしか）・風しんの抗体を有する証明書のコピー（１部）

・証明書の様式に指定はありませんので、各医療機関で発行している

もので結構です。

・証明書の原本は各自保管してください。

 ・コピーの大きさはＡ４判でお願いいたします。

2．提出日  ４月２日（水）「学科オリエンテーション」時に提出

※入学手続き関係書類には同封しないでください。

        ※やむを得ない事情で 4/２(水)に提出ができない場合には、

当日、学生本人から担当教員に申し出てください。

以 上

 麻しん（はしか）・風しん感染予防への事前対応について

◆麻しん（はしか）・風しんの罹患歴
りかんれき

がある方◆

⇒ 学外実習等を実施するために、必ず抗体検査を受けてください。

●抗体がなかった場合

→ 予防接種を受ける。   ①再度抗体検査を受ける。

＊抗体を有する証明書のコピー（Ａ４判１部）を提出。

②母子手帳の予防接種歴及び罹患歴が確認できる部分と、

医療機関から発行された今回の予防接種歴が確認できる

もののコピー（Ａ４判１部）を提出。

                  ＊①・②のどちらかを選択していただくことになります

が、①の再度抗体検査を受け、抗体が確認できる方法

を推奨します。

○抗体があった場合

→ 抗体を有する証明書のコピー（Ａ４判１部）を提出。

◇麻しん（はしか）・風しんの罹患歴
りかんれき

がない方◇

⇒ 学外実習等を実施するために、次の➊または➋の対応をお願いします。

➊予防接種を受けていない方

予防接種を受ける。→ 必ず抗体検査を受ける。

抗体を有する証明書のコピー（Ａ４判１部）を提出。

➋予防接種を１回以上行った方

必ず抗体検査を受ける。

●抗体がなかった場合

→ 予防接種を受ける。   ①再度抗体検査を受ける。

＊抗体を有する証明書のコピー（Ａ４判１部）を提出。

②母子手帳の予防接種歴が確認できる部分と、医療機関か

ら発行された今回の予防接種歴が確認できるもののコピ

ー（Ａ４判１部）を提出。

                  ＊①・②のどちらかを選択していただくことになります

が、①の再度抗体検査を受け、抗体が確認できる方法

を推奨します。

○抗体があった場合

→ 抗体を有する証明書のコピー（Ａ４判１部）を提出。

 厚生労働省 雇用均等・児童家庭局 保育課長の文書から抜粋

※特に、感染力が強く罹患すると重症化するおそれのある麻しんや、抗体を保有していない

妊娠20 週頃までの妊婦が感染すると、先天性風しん症候群の児が生まれる可能性がある

風しんへの対策として最も有効なのは、その発生の予防であり、未罹患で、かつ、麻しん

及び風しんの予防接種を接種していない学生に対しては、予防接種の推奨を行うことが

有効です。

※留意事項

＊予防接種後、抗体検査により抗体の有無を確認する場合は、予防接種後から抗体検査を

受けるまで２～４週間以上あけることが望ましいこと。

＊予防接種に当たっては、原則、ＭＲワクチン（麻しん風しん混合ワクチン）を接種する

こと。

＊予防接種を２回受ける場合は、１回目の予防接種後、２回目の予防接種まで少なくても

２７日以上間隔をあけること。

※この件に関して、何かご不明の点がございましたら、下記までお問い合わせください。

連絡先 福島学院大学短期大学部

こども・保育学科実習指導室（直通）０２４-５５３-３４７４ 実習指導室長 鈴木
すずき

 智子
ともこ